SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
SECRETARIA EXECUTIVA DOS CONSELHOS

DELIBERAÇÃO Nº 013/2021

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO ADMINISTRAÇÃO
 1ª CÂMARA – CIÊNCIAS EXATAS, DA TERRA E DO MAR

EM 23 DE NOVEMBRO DE 2021

Dispõe sobre alteração curricular no Programa de Pós-
Graduação em Aquicultura.

O Reitor em Exercício da Universidade Federal do Rio Grande, na

qualidade de Presidente do CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E
ADMINISTRAÇÃO e a Presidenta da 1ª Câmara do COEPEA – CÂMARA DAS
CIÊNCIAS EXATAS, DA TERRA E DO MAR, tendo em vista decisão desta
Câmara, tomada no dia 23 de novembro de 2021, em conformidade ao constante
no processo nº 23116.002224/2021-97,

D E L I B E R A M :

Art. 1º Aprovar a alteração curricular no Programa de Pós-

Graduação em Aquicultura, a partir do 1º semestre de 2022, especificamente a
criação da disciplina Tópicos Especiais: Produção de Camarões Marinhos em
Áreas Interiores, com as características abaixo:
Lotação: Instituto de Oceanografia (IO)    Créditos: 2
Carga Horária: 30 h/aula     Caráter: Optativa
Ementa: aulas teóricas e práticas sobre aquacultura em áreas interiores;
características bióticas e abióticas de águas marinhas e interiores; salinidade,
composição e relações iônicas; histórico da interiorização da carcinocultura;
regiões produtoras de camarões marinhos em águas interiores; tecnologia de
bioflocos e a produção de camarões marinhos em águas salinizadas
artificialmente; sistemas de cultivo empregados em produções em áreas interiores.

Art. 2º A presente Deliberação entra em vigor nesta data.

Prof. Dr. Renato Duro Dias
PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DO COEPEA

Profa. Dra. Cristiana Andrade Poffal
PRESIDENTA DA 1ª CÂMARA DO COEPEA

CÂMARA DAS CIÊNCIAS EXATAS, DA TERRA E DO MAR